marca Asus, modelo A43E, Windows 7, memória 4 GB, processador 
Core I5, acompanha acessórios e mouse, NS: B9NOBM001304369, a 
servidora Márcia Keske Soares em 14/06/18, realizou pagamento GRU 
– Guia recolhimento da União, no valor do bem, ou seja, R$ 2.255,00 
(Dois mil, duzentos e cinquenta e cinco reais); e

- Processo 23081.025714/2018-19 – furto de um Tablet 
Sansung Galax Tab S3, Modelo SMT825, NS: RX2K500AVQj, 32GB, a 
servidora Carine Felkl Prevedello em 29/06/18, realizou a reposição do 
bem por meio de nota fiscal nº16689719 (lojas americanas), no valor 
de R$2.375,46 (Dois mil, trezentos e setenta e cinco reais e quarenta 
e seis centavos).

Fonte: COPSIA
LEGENDA: PAD: Processo Administrativo Disciplinar PAD RT: Processo Administrativo 
Disciplinar de Rito Sumário SIND: Sindicância IP: Investigação Preliminar

III – transparência;

IV – pluralidade;

[...]

A Universidade Federal de Santa Maria arrecada receitas próprias que estão basicamente divididas em receitas patrimoniais, que 
compreendem a cessão de espaços físicos e receitas de serviços.

As receitas patrimoniais decorrentes de aluguel de espaços para restaurantes, lancherias e outros somaram no exercício o valor de R$1.158.041,47 
(Um milhão, cento e cinquenta e oito mil, quarenta e um reais e quarenta e sete centavos).

As receitas de taxa de inscrição em concursos somaram no exercício o valor de R$ 677.959,00 (Seiscentos e setenta e sete mil e novecentos e 
cinquenta e nove reais).

As receitas de serviços são oriundas da venda em editais, taxa de inscrição em concursos e outras taxas recolhidas pelo Departamento de Re-
gistro e Controle Acadêmico-DERCA. As taxas de inscrição em concursos são geridas pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

[...]

recebido pela Pró-Reitoria para promoção da capacitação do servidor 
encontra-se assim distribuído (Figura 62).

Figura 62. Porcentagem de Utilização do Recurso para Capacitação

Fonte: PROGEP

No ano de 2018, a PROGEP financiou, por meio do pagamento de 
taxas de inscrições externas, 118 (cento e dezoito) taxas de inscrições. O 
investimento se deu na participação dos servidores em Cursos, Congressos, 
Simpósios, Conferências, Encontros, Seminários, entre outros, nacionais e 
internacionais. 

Em relação às capacitações promovidas pela UFSM, as mesmas

[...]

Aplicativos e Sistemas, Comunicação, Ensino, Extensão, Gestão da 
Informação, Gestão de Pessoas, Línguas, Pesquisa, Saúde e Qualidade 
de Vida, Valorização e Respeito à Diversidade, além de áreas específicas 
para a capacitação de servidores de determinadas unidades. 

Ressalta-se que foram realizadas 107 (cento e sete) ações, no 
âmbito da UFSM, com um total de 3.221 (três mil, duzentos e vinte e 
um) servidores matriculados. Tais ações envolveram Cursos, Encontros, 
Oficinas, Palestras e Seminários, e encontram-se distribuídas conforme 
Figura 63.

Figura 63. Capacitações Promovidas          

Fonte: PROGEP

Ainda, no ano de 2018, foram concedidos 1950 (mil novecentos

[...]

Dessa forma, na medida em que os referidos cargos tornam-se vagos, a UFSM não tem possibilidade de reposição das vagas, o que irá 
gerar uma lacuna nas unidades, já que muitas possuem apenas um servidor, sendo este um desafio a ser superado pela Instituição, por meio do 
dimensionamento de pessoal.

No quadro de servidores da UFSM existem, atualmente, 711 (setecentos e onze) servidores em situação de abono permanência, ou seja, que já 
possuem tempo suficiente para aposentadoria. Esse quantitativo representa 13% do total de servidores da UFSM. Os cargos com o maior quantitativo 

Ações adotadas para identificar eventual irregularidade relacionada ao pessoal